



# Comune di Castelletto sopra Ticino

PROVINCIA DI NOVARA

P.zza F.lli Cervi – 28053 CASTELLETTO SOPRA TICINO – cod. fiscale e P.iva 00212680037

Telefono Ufficio Ragioneria – Tributi - Economato 0331-971930 – Fax 0331-962277

[www.comune.castellettosopraticino.no.it](http://www.comune.castellettosopraticino.no.it) - e-mail [ragioneria@comune.castellettosopraticino.no.it](mailto:ragioneria@comune.castellettosopraticino.no.it)

## RELAZIONE DI INIZIO MANDATO ANNO 2024/2029

(art. 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**  
(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

**Premessa**

La presente relazione è redatta ai sensi dell'art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n.42" al fine di verificare la situazione economico - finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo che decorre dal 11.06.2024.

Sulla base delle risultanze della presente relazione, il Sindaco, che l'ha sottoscritta entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti, ove ne sussistano i presupposti.

L'esposizione dei dati è coerente con gli schemi già adottati per altri adempimenti di legge in materia per operare con essi un raccordo tecnico e sistematico e inoltre con la finalità di non aggravare ulteriormente il carico di adempimenti dell'ente.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto di bilancio 2023, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2024 e al bilancio di previsione 2024/2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023. Inoltre una parte dei dati è stata desunta dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 / 2005.

Il precedente Sindaco risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

## **PARTE I – DATI GENERALI**

### **1.1 Popolazione residente al 31.12.2023: 9.895**

### **1.2 Organi politici:**

Sindaco: Massimo Stilo

Proclamato il 11.06.2024

#### **GIUNTA**

Diluca Vito	Vicesindaco, Assessore allo sport, sistemi informatici, commercio, attività produttive, ambiente, agricoltura.
Zarini Alessandra	Assessore ai servizi alla persona, pari opportunità, politiche socio assistenziali, rapporti con le frazioni.
Bertani Emanuele	Assessore al bilancio, gestione servizi cimiteriali, turismo.
Paracchini Laura	Assessore alla cultura, istruzione, politiche giovanili.

#### **CONSIGLIO COMUNALE**

Consiglieri: Massimo Stilo, Bertani Emanuele, Zarini Alessandra, Diluca Vito, Paracchini Laura, Fanchini Adriano, Pascuzzi Nicole, Buttò Antonino, Contarini Simone, Besozzi Matteo, Guenzi David, Amelio Luigi, Giovannetti Michele, Trinchera Marco.

### **1.3 Condizione giuridica dell'Ente:**

Ente non commissariato.

### **1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:**

Ente non in dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o in predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis; non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del TUEL e/o beneficiato del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

## PARTE II - SITUAZIONE FINANZIARIA DELL'ENTE

### 2.1 - Politica tributaria locale

#### 2.1.1 – IMU – Aliquote 2024

Abitazione principale di categoria catastale A/1, A/8 e A/9 Assimilazione all'abitazione principale dell'unità immobiliare posseduta da anziani o disabili di cui all'art. 1, comma 741, lett. c), n. 6), della legge n. 160 del 2019: SI	0.58%	
Fabbricati rurali ad uso strumentale	0.1%	
Fabbricati appartenenti al gruppo catastale D	1.03%	
Terreni agricoli	Esenti ai sensi dell'art. 1, comma 758, della legge 27 dicembre 2019, n. 160	
Aree fabbricabili	1.03%	
Altri fabbricati (fabbricati diversi dall'abitazione principale e dai fabbricati appartenenti al gruppo catastale D)	1.03%	
Fabbricati appartenenti al gruppo catastale D	Categoria catastale: - D/5 Istituto di credito, cambio e assicurazione (con fine di lucro)	1.06%*
Altri fabbricati (fabbricati diversi dall'abitazione principale e dai fabbricati appartenenti al gruppo catastale D)	Abitazione locata o in comodato - Tipo contratto: Locazione - Durata del contratto di durata non inferiore a(mesi), specificare: 12	0.94%*

Altri fabbricati (fabbricati diversi dall'abitazione principale e dai fabbricati appartenenti al gruppo catastale D)	Abitazione locata o in comodato Categoria catastale: -A/2 Abitazioni di tipo civile -A/3 Abitazioni di tipo economico -A/4 Abitazioni di tipo popolare -A/5 Abitazioni di tipo ultrapopolare -A/6 Abitazioni di tipo rurale -A/7 Abitazioni in villini -Tipo contratto: Comodato d'uso gratuito -Durata del contratto di durata non inferiore a (mesi), specificare: 12 -Con contratto registrato -Condizioni locatario/comodatario Parenti Sino al primo grado -Locatario/comodatario non titolare di proprietà o altro diritto reale di godimento su immobili -Destinazione d'uso: Purché l'affittuario/comodatario la utilizzi come abitazione principale.	1.02%*
Altri fabbricati (fabbricati diversi dall'abitazione principale e dai fabbricati appartenenti al gruppo catastale D)	Abitazione locata o in comodato Categoria catastale: - A/2 Abitazioni di tipo civile - A/3 Abitazioni di tipo economico - A/4 Abitazioni di tipo popolare - A/5 Abitazioni di tipo ultrapopolare - A/6 Abitazioni di tipo rurale - A/7 Abitazioni in villini - Tipo contratto: Comodato d'uso gratuito - Durata del contratto di durata non inferiore a (mesi), specificare: 12 - Condizioni locatario/comodatario Parenti Sino al secondo grado (in linea retta e collaterale) -Locatario/comodatario non titolare di proprietà o altro diritto reale di godimento su immobili - Destinazione d'uso: Purché l'affittuario/comodatario la utilizzi come abitazione principale.	0.75%*

### Elenco esenzioni indicate dal comune

Immobili dati in comodato gratuito (art. 1, comma 777, lett. e), della legge n. 160 del 2019)

Immobili di proprietà di ONLUS o enti del terzo settore

Devono intendersi richiamate le esenzioni, le assimilazioni all'abitazione principale, le agevolazioni e le detrazioni previste dalla legge

### 2.1.2 – TARI – Tariffe 2024

#### TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

Tariffa utenza domestica		mq	<b>KA appl</b> Coeff di adattamento per superficie (per attribuzione parte fissa)	Num uten <i>Esclusi immobili accessori</i>	<b>KB appl</b> Coeff proporzionale di produttività (per attribuzione parte variabile)	<i>Tariffa fissa</i>	<i>Tariffa variabile</i>
1 .1	Domestica residenti - 1 componente	162.076,02	0,80	1.413,12	0,80	0,283408	45,049917
1 .2	Domestica residenti - 2 componenti	196.720,29	0,94	1.473,94	1,70	0,333005	95,731074
1 .3	Domestica residenti - 3 componenti	117.835,49	1,05	806,48	1,85	0,371974	104,177933
1 .4	Domestica residenti - 4 componenti	83.521,73	1,14	532,40	2,50	0,403857	140,780991
1 .5	Domestica residenti - 5 componenti	18.593,34	1,23	131,13	2,90	0,435741	163,305949
1 .6	Domestica residenti - 6 o piu' componenti	8.792,65	1,28	66,18	3,40	0,453454	191,462148

## TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante.

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche						
Tariffa utenza non domestica	mq	KC appl Coeff potenziale di produzione (per attribuzione parte fissa)	KD appl Coeff di produzione kg/m anno (per attribuzione parte variabile)	Tariffa fissa	Tariffa variabile	
1 .						
2 .1	Musei, bibliotec, scuole, assoc. luoghiculto	3.623,00	0,67	5,50	0,709169	1,513803
2 .2	Cinematografi e teatri	2.351,00	0,43	3,50	0,455138	0,963329
2 .3	Autorimesse magazzini senza vendita dir.	38.603,41	0,51	4,20	0,539815	1,155995
2 .4	Campeggi, distrib. carburant, imp. sportivi	2.806,00	0,77	6,30	0,815015	1,733992
2 .6	Esposizioni, autosaloni	40.003,92	0,50	4,00	0,529230	1,100947
2 .8	Alberghi senza ristorante	3.507,00	1,08	8,88	1,143138	2,444103
2 .9	Case di cura e riposo	97,00	1,25	10,22	1,323077	2,812921
2 .11	Uffici, agenzie, studi professionali	18.713,00	1,52	12,45	1,608861	3,426699
2 .12	Banche, istituti di credito e studi professionali	446,00	0,61	5,03	0,645661	1,384441
2 .13	Negozi abbigl, calzature, librer, ferrament	25.366,75	1,41	11,55	1,492431	3,178986
2 .14	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenza	1.164,00	1,80	14,78	1,905231	4,068001
2 .15	Filatellie, tende tessuti, tappeti; cappelli	664,00	0,83	6,81	0,878523	1,874363
2 .16	Banchi di mercato beni durevoli		1,78	14,58	1,884062	4,012954
2 .17	Attività parrucchiere, barbiere, estetista	1.608,00	1,48	12,12	1,566523	3,335871
2 .18	Attività artig., falegn, idraul, fabbro, el.	3.793,00	1,03	8,48	1,090215	2,334009
2 .19	Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1.130,00	1,41	11,55	1,492431	3,178986
2 .20	Attività industriali capannon produzione	3.505,00	0,92	7,53	0,973784	2,072533
2 .21	Attività artigianali di produzione beni	1.441,97	1,09	8,91	1,153723	2,452360
2 .22	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzer., pub	4.720,16	5,57	45,67	5,895632	12,570069

2 .23	Mense, birrerie, burgerie	216,00	4,85	39,78	5,133539	10,948924
2 .24	Bar, caffè, pasticcerie	2.857,00	3,96	32,44	4,191508	8,928685
2 .25	Supermer.,panepasta,maceller,salumi form	3.742,00	2,76	22,67	2,921354	6,239620
2 .26	Plurilicenze alimentari e/o miste	238,00	2,61	21,40	2,762585	5,890069
2 .27	Ortofrutta,pescherie,fioripiant,pizzagl	737,11	7,17	58,76	7,589171	16,172921
2 .28	Ipermercati di generi misti	10.039,00	2,74	22,45	2,900185	6,179068
2 .30	Discoteche, night club	1.507,00	1,91	15,68	2,021662	4,315714

### 2.1.1 – ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,800	0,800	0,800	0,800	0,800
Fascia esenzione	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Differenziazione aliquote	SI	SI	SI	SI	SI

Aliquote vigenti approvate con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 30/05/2022

#### Scaglione di reddito

-Da 0 a € 15.000,00

#### Aliquota

0,38

-Da € 15.000,01 a € 28.000,00

0,50

-Da € 28.000,01 a € 50.000,00

0,70

-Oltre € 50.000,00

0,80

**PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE****2.1 Sintesi dei dati finanziari:**

<b>Entrate</b>	<b>Ultimo rendiconto di gestione approvato 2023 (Accertato a competenza)</b>	<b>Bilancio corrente 2024</b>
Avanzo di amministrazione	1.431.602,80	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	113.484,30	182.600,24
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	683.963,74	1.602.369,60
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	0,00	0,00
1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.789.906,99	5.910.807,00
2 - Trasferimenti correnti	417.973,98	396.985,29
3 - Entrate extratributarie	1.838.403,52	1.804.589,36
4 - Entrate in conto capitale	418.101,76	529.976,26
5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	171.814,00	0,00
6 - Accensione Prestiti	171.814,00	603.000,00
7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	1.892.231,51
9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	909.621,76	983.165,00
<b>Totale</b>	<b>11.946.686,85</b>	<b>13.905.724,26</b>

<b>Uscite</b>	<b>Ultimo rendiconto di gestione approvato 2023 (Impegnato a competenza)</b>	<b>Bilancio corrente 2024</b>
Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00
1 - Spese correnti	7.051.787,60	8.047.279,93
2 - Spese in conto capitale	757.536,50	2.748.345,86
3 - Spese per incremento attività finanziarie	171.814,00	0,00
4 - Rimborso Prestiti	195.063,49	234.701,96
5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	1.892.231,51
7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	909.621,76	983.165,00
<b>Totale</b>	<b>9.085.823,35</b>	<b>13.905.724,26</b>

### 2.3 - Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		Ultimo rendiconto di gestione approvato 2023 (accertato / impegnato a competenza)	Bilancio corrente 2024		
			2024	2025	2026
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	113.484,30	182.600,24	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	8.046.284,49	8.112.381,65	7.891.948,50	7.890.948,50
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	7.234.387,84	8.047.279,93	7.732.479,71	7.731.479,71
di cui:					
- fondo pluriennale vincolato		182.600,24	0,00	0,00	0,00
- fondo crediti di dubbia esigibilità			611.912,46	612.350,00	612.350,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	5.000,00	10.000,00	10.000,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	195.063,49	234.701,96	149.468,79	149.468,79
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
di cui Fondo Anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>		<b>730.317,46</b>	<b>8.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto / definitivo per spese correnti	(+)	192.400,00	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	9.663,50	8.000,00	0,00	0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (O=G+H+I-L+M)</b>		<b>913.053,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### 2.4 - Equilibrio parte capitale del bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		Ultimo rendiconto di gestione approvato 2023 (accertato / impegnato a competenza)	Bilancio di previsione 2024 - 2026		
			2024	2025	2026
P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento	(+)	1.239.202,80	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	683.963,74	1.602.369,60	0,00	0,00
R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	761.729,76	1.132.976,26	2.449.500,00	197.500,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche		0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per riscossione crediti di medio-lungo termine		0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a altre entrate per riduzioni di attività finanziaria		171.814,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	9.663,50	8.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale		2.359.906,10	2.748.345,86	2.459.500,00	207.500,00
di cui fondo pluriennale vincolato di spesa		1.602.369,60	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie		0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale		0,00	5.000,00	10.000,00	10.000,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)</b>		<b>162.839,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 2.5 - Equilibrio finale del bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		Ultimo rendiconto di gestione approvato 2023 (accertato / impegnato a competenza)	Bilancio di previsione 2024 - 2026		
			2024	2025	2026
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	171.814,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	171.814,00	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE (w = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>1.075.893,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 2.6 - Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO		Ultimo rendiconto di gestione approvato 2023 (accertato / impegnato a competenza)	Bilancio di previsione 2024 - 2026		
			2024	2025	2026
Equilibrio di parte corrente (O)		913.053,96	0,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00		
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>302.931,96</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## 2.7 - Gestione di competenza

L'ente presenta la seguente situazione di competenza:

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO \* 2024 - 2025 - 2026

ENTRATE	CASSA ANNO 2024	COMPETENZA ANNO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	3.788.701,93			
Utilizzo avanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità		0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato		1.784.969,84	0,00	0,00
<b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>7.544.236,14</b>	<b>5.910.807,00</b>	<b>5.909.767,00</b>	<b>5.908.767,00</b>
<b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>	<b>526.555,57</b>	<b>396.985,29</b>	<b>193.800,00</b>	<b>193.800,00</b>
<b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>2.080.779,42</b>	<b>1.804.589,36</b>	<b>1.788.381,50</b>	<b>1.788.381,50</b>
<b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>	<b>1.343.514,11</b>	<b>529.976,26</b>	<b>2.249.500,00</b>	<b>197.500,00</b>
<b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>	<b>171.814,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale entrate finali .....</b>	<b>11.666.899,24</b>	<b>8.642.357,91</b>	<b>10.141.448,50</b>	<b>8.088.448,50</b>
<b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>	<b>615.624,00</b>	<b>603.000,00</b>	<b>200.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>1.892.231,51</b>	<b>1.892.231,51</b>	<b>1.892.231,51</b>	<b>1.892.231,51</b>
<b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>	<b>983.802,77</b>	<b>983.165,00</b>	<b>983.165,00</b>	<b>983.165,00</b>
<b>Totale titoli</b>	<b>15.158.557,52</b>	<b>12.120.754,42</b>	<b>13.216.845,01</b>	<b>10.963.845,01</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>18.947.259,45</b>	<b>13.905.724,26</b>	<b>13.216.845,01</b>	<b>10.963.845,01</b>
Fondo di cassa finale presunto	3.622.504,21			

SPESE	CASSA ANNO 2024	COMPETENZA ANNO 2024	COMPETENZA ANNO 2025	COMPETENZA ANNO 2026
Disavanzo di amministrazione <sup>(1)</sup>		0,00	0,00	0,00
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto <sup>(2)</sup>		0,00	0,00	0,00

Titolo 1 - Spese correnti	8.619.513,43	8.047.279,93	7.732.479,71	7.731.479,71
- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.440.579,90	2.748.345,86	2.459.500,00	207.500,00
- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato		0,00	0,00	0,00
<b>Totale spese finali .....</b>	<b>12.060.093,33</b>	<b>10.795.625,79</b>	<b>10.191.979,71</b>	<b>7.938.979,71</b>
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	234.701,96	234.701,96	149.468,79	149.468,79
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità		0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.892.231,51	1.892.231,51	1.892.231,51	1.892.231,51
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.137.728,44	983.165,00	983.165,00	983.165,00
<b>Totale titoli</b>	<b>15.324.755,24</b>	<b>13.905.724,26</b>	<b>13.216.845,01</b>	<b>10.963.845,01</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>15.324.755,24</b>	<b>13.905.724,26</b>	<b>13.216.845,01</b>	<b>10.963.845,01</b>

## 2.8 - Risultato di amministrazione dell'ultimo rendiconto di gestione approvato 2023

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				3.821.568,87
Riscossioni	(+)	992.608,12	8.259.956,33	9.252.564,45
Pagamenti	(-)	1.602.079,44	7.683.351,95	9.285.431,39
Saldo di cassa al 31/12	(=)			3.788.701,93
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12	(-)			0,00
Fondo di cassa al 31/12	(=)			3.788.701,93
Residui attivi	(+)	4.214.291,50	1.457.679,68	5.671.971,18
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				0,00
Residui passivi	(-)	717.867,87	1.402.471,40	2.120.339,27
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(-)			182.600,24
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	(-)			1.602.369,60
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie	(-)			0,00
<b>Risultato di amministrazione al 31/12/2023</b>	<b>(=)</b>			<b>5.555.364,00</b>

## 2.9 - Fondo cassa all'inizio del mandato

Tipo fondo	Importo
Vincolato	
Non vincolato	3.047.861,47
<b>Totale fondo di cassa</b>	<b>3.047.861,47</b>

## 2.10 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31/12	2019 e precedenti	2020	2021	2022	Ultimo rendiconto approvato 2023	Totale residui
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.284.626,85	250.054,83	255.365,11	509.760,96	829.060,28	3.128.868,03
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	129.570,28	129.570,28
Titolo 3 - Entrate extratributarie	528.957,83	222.305,30	275.413,28	106.367,49	281.875,35	1.414.919,25
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	653.815,85	70.000,00	0,00	45.000,00	44.722,00	813.537,85
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	171.814,00	171.814,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	12.624,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.624,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	637,77	637,77
<b>Totale generale</b>	<b>2.480.024,53</b>	<b>542.360,13</b>	<b>530.778,39</b>	<b>661.128,45</b>	<b>1.457.679,68</b>	<b>5.671.971,18</b>

Residui passivi al 31/12	2019 e precedenti	2020	2021	2022	Ultimo rendiconto approvato 2023	Totale residui
Titolo 1 - Spese correnti	42.937,40	2.130,56	26.160,73	163.126,45	1.039.186,65	1.273.541,79
Titolo 2 - Spese in conto capitale	18.860,34	5.900,70	218.158,67	161.409,39	287.904,94	692.234,04
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	12.711,31	65.671,30	801,02	0,00	75.379,81	154.563,44
<b>Totale generale</b>	<b>74.509,05</b>	<b>73.702,56</b>	<b>245.120,42</b>	<b>324.535,84</b>	<b>1.402.471,40</b>	<b>2.120.339,27</b>

## 2.11 - Indebitamento

### 2.11.1 - Indebitamento dell'ente

	2021	2022	2023
Residuo debito finale	0,00	1.127.759,41	1.118.979,06
Popolazione residente	9905	9889	9895
<b>Rapporto tra residuo debito finale e popolazione residente</b>	<b>0,00</b>	<b>114,04</b>	<b>113,08</b>

### 2.11.2 - Rispetto del limite di indebitamento

	2023	2024	2025	2026
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	0,54	0,60	0,91	0,91

## 2.12 - Anticipazioni di tesoreria

Importo massimo concedibile: € 1.892.231,51, pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate nell'esercizio 2022 relativamente ai primi tre titoli di entrata del bilancio.

Il comune di CASTELLETTO SOPRA TICINO non ha in corso un'anticipazione di tesoreria.

## 2.13 - Situazione patrimoniale

### 2.13.1 - Stato patrimoniale 2023 in sintesi

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	62.582,70	Patrimonio netto	34.004.831,74
Immobilizzazioni materiali	31.587.281,41	Fondo rischi e oneri	38.464,65
Immobilizzazioni finanziarie	2.851.464,91	Trattamento di fine rapporto	0,00
Rimanenze	0,00	Debiti	2.521.450,46
Crediti	2.430.831,40	Ratei e risconti e contributi agli investimenti	4.234.223,40
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		0,00
Disponibilità liquide	3.866.809,83		0,00
Ratei e risconti attivi	0,00		0,00
<b>Totale</b>	<b>40.798.970,25</b>	<b>40.798.970,25</b>	<b>40.798.970,25</b>

### 2.13.2 - Conto economico 2023

		Importo
Componenti positivi della gestione	+	8.615.455,41
Componenti negativi della gestione	-	8.478.062,83
Proventi ed oneri finanziari	+	-41.842,09
Rettifiche di valore di attività finanziarie	+	0,00
Proventi ed oneri straordinari	+	-1.251,72
Imposte	-	138.497,13
<b>Risultato di esercizio</b>		<b>-44.198,36</b>

## CONTO ECONOMICO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	5.120.218,96	4.576.654,58		
2	Proventi da fondi perequativi	669.688,03	860.519,30		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	498.017,46	578.995,66		
a	Proventi da trasferimenti correnti	417.973,98	506.737,37		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	75.293,48	67.508,29		E20c
c	Contributi agli investimenti	4.750,00	4.750,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.656.383,99	1.011.230,03	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
b	Ricavi della vendita di beni				
c	Ricavi e proventi della prestazione di servizi	1.656.383,99	1.011.230,03		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	671.146,97	493.713,56	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>8.615.455,41</b>	<b>7.521.113,13</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	205.533,54	129.711,83	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.716.912,70	2.772.909,72	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	45.127,23	42.155,63	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	689.941,64	657.624,73		
a	Trasferimenti correnti	685.191,64	652.674,73		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.				
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	4.750,00	4.750,00		
13	Personale	1.972.035,94	1.901.155,65	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.754.119,91	1.691.619,10	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	41.006,41	50.948,73	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	1.110.999,32	1.095.159,42	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	602.114,18	545.510,95	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	94.391,87	101.317,71	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>8.478.062,83</b>	<b>7.295.494,37</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>137.392,58</b>	<b>224.618,76</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<u>Proventi finanziari</u>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	da società controllate				
b	da società partecipate				
c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	1.422,36	146,64	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>1.422,36</b>	<b>146,64</b>		
<u>Oneri finanziari</u>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	43.264,45	45.313,16	C17	C17
a	Interessi passivi	43.264,45	45.313,16		
b	Altri oneri finanziari				
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>43.264,45</b>	<b>45.313,16</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-41.842,09</b>	<b>-45.166,52</b>		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
22	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>				
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	Proventi straordinari	422.327,52	317.647,15	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	422.327,52	317.647,15		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali				E20c
e	Altri proventi straordinari				
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>422.327,52</b>	<b>317.647,15</b>		
25	Oneri straordinari	423.579,24	913.037,43	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	423.579,24	913.037,43		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari				E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>423.579,24</b>	<b>913.037,43</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>-1.251,72</b>	<b>-595.390,28</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>94.298,77</b>	<b>-415.938,04</b>		
26	Imposte (*)	138.497,13	110.056,43	22	22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-44.198,36</b>	<b>-525.994,47</b>	<b>23</b>	<b>23</b>

## Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM26/4/95
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>			<b>A</b>	<b>A</b>
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>			<b>B1</b>	<b>B1</b>
I	1 Costi di impianto e di ampliamento			<b>B11</b>	<b>B11</b>
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			<b>B12</b>	<b>B12</b>
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	6.348,88	136,64	<b>B13</b>	<b>B13</b>
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			<b>B14</b>	<b>B14</b>
	5 Avviamento			<b>B15</b>	<b>B15</b>
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			<b>B16</b>	<b>B16</b>
	9 Altre	56.233,82	95.644,47	<b>B17</b>	<b>B17</b>
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>62.582,70</b>	<b>95.781,11</b>		
	<b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>				
II	1 Beni demaniali	10.731.365,17	11.156.217,16		
	1.1 Terreni	264.360,88	264.360,88		
	1.2 Fabbricati	806.825,96	612.786,21		
	1.3 Infrastrutture	9.860.178,33	10.279.070,07		
	1.9 Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	19.785.837,24	19.670.866,84		
	2.1 Terreni	61.909,69	61.909,69	<b>B11</b>	<b>B11</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	19.355.287,72	19.330.032,84		
	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	142.822,98	80.025,12	<b>B12</b>	<b>B12</b>
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	24.460,17	38.586,90	<b>B13</b>	<b>B13</b>
	2.5 Mezzi di trasporto	133.788,20	66.729,81		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	13.628,22	7.801,39		
	2.7 Mobili e arredi	40.405,96	46.431,93		
	2.8 Infrastrutture				
	2.99 Altri beni materiali	13.534,30	19.349,16		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.070.079,00	1.226.924,25	<b>B15</b>	<b>B15</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>31.587.281,41</b>	<b>32.054.008,25</b>		
IV	<b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b>				
	1 Partecipazioni in	2.737.169,91	2.640.092,75	<b>B111</b>	<b>B111</b>
	a imprese controllate			<b>B111a</b>	<b>B111a</b>
	b imprese partecipate	2.737.169,91	2.640.092,75	<b>B111b</b>	<b>B111b</b>
	c altri soggetti				
	2 Crediti verso	114.295,00	114.295,00	<b>B112</b>	<b>B112</b>
	a altre amministrazioni pubbliche				
	b imprese controllate			<b>B112a</b>	<b>B112a</b>
	c imprese partecipate	114.295,00	114.295,00	<b>B112b</b>	<b>B112b</b>
	d altri soggetti			<b>B112c</b>	<b>B112d</b>
	3 Altri titoli			<b>B113</b>	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.851.464,91</b>	<b>2.754.387,75</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>34.591.329,02</b>	<b>34.904.177,11</b>		

## Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	1.113.371,00	1.387.822,73		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	1.103.745,90	1.387.822,73		
c	Crediti da Fondi perequativi	9.625,10			
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.040.772,68	1.008.677,19		
a	verso amministrazioni pubbliche	350.049,10	297.953,69		
b	imprese controllate			CI2	CI2
c	imprese partecipate			CI3	CI3
d	verso altri soggetti	690.723,58	710.723,50		
3	Verso clienti ed utenti	202.992,65	599.054,68	CI1	CI1
4	Altri Crediti	73.695,07	65.744,72	CI5	CI5
a	verso l'erario	4.772,00	4.772,00		
b	per attività svolta per terzi	10.841,56	24.995,86		
c	altri	58.081,51	35.975,86		
	Totale crediti	2.430.831,40	3.061.299,32		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CI11,2,3 CI14,5	CI11,2,3
2	Altri titoli			CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	3.788.701,93	3.821.568,67		
a	Istituto tesoriere	3.788.701,93	3.821.568,67		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	78.107,90	327.663,51	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	3.866.809,83	4.149.232,68		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>6.297.641,23</b>	<b>7.210.532,00</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>				
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>40.798.970,25</b>	<b>42.114.709,11</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	1.000.000,00	1.000.000,00	AI	AI
II	Riserve	30.174.433,26	31.210.585,79		
b	da capitale	4.731.810,14	5.435.885,80	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	5.622.364,60	5.501.407,60	AIX	AIX
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	17.083.088,61	17.633.199,64		
e	altre riserve indisponibili	2.737.169,91	2.640.092,75		
f	altre riserve disponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	-44.198,36	-525.994,47	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	2.874.596,84	3.400.591,31	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili				
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>34.004.831,74</b>	<b>35.085.182,63</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	38.464,65	28.367,45	B3	B3
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>38.464,65</b>	<b>28.367,45</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>			C	C
	<b>D) DEBITI (1)</b>				
1	Debiti da finanziamento	1.118.979,06	1.127.759,41		
a	prestiti obbligazionati			D1e D2	D1
b	vs altre amministrazioni pubbliche				
c	verso banche e tesoriere	1.118.979,06	1.127.759,41	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori			D5	
2	Debiti verso fornitori	834.355,20	868.167,16	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	67.050,12	70.071,86		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche				
c	imprese controllate			D9	D8
d	imprese partecipate			D10	D9
e	altri soggetti	67.050,12	70.071,86		
5	Altri debiti	501.066,06	1.057.002,19	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	tributari				
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale				
c	per attività svolta per clienti (2)	75.379,81	132.281,33		
d	altri	425.686,27	924.720,86		
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>2.521.450,46</b>	<b>3.123.000,61</b>		
	<b>E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi	132.963,00	113.484,30	E	E
II	Risconti passivi	4.101.260,40	3.764.674,12	E	E
1	Contributi agli investimenti	4.101.260,40	3.764.674,12		
a	da altre amministrazioni pubbliche	4.101.260,40	3.764.674,12		
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)</b>	<b>4.234.223,40</b>	<b>3.878.158,42</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>40.798.970,25</b>	<b>42.114.709,11</b>		

## Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1) Impegni su esercizi futuri		1.602.369,60	839.863,74		
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>1.602.369,60</b>	<b>839.863,74</b>		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

### **PARTE III**

#### **3.1 - Ricorso al fondo straordinario di liquidità (art. 1 D.L. n35 / 2013 convertito in L. n.64 / 2013)**

L'ente non ha fatto ricorso a tale fondo.

#### **3.2 - Utilizzo strumenti di finanza derivata**

L'ente non ha fatto ricorso all'utilizzo di tali strumenti.

#### **3.3 - Debiti fuori bilancio**

Al momento dell'insediamento della nuova amministrazione, risulta da riconoscere un debito fuori bilancio di importo pari a € 8.765,05 IVA compresa.

## PARTE IV – Situazione delle società- enti partecipati dall'ente al 31/12/2023

Allegato A) - Elenco enti/società ricompresi nel GAP "Comune di Castelletto Sopra Ticino"								
Tipologia	Ente / Società	Quota Comune di Castelletto Sopra Ticino	Descrizione	Riferimenti	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici	Note
Società partecipate	ACQUA NOVARA VCO S.P.A.	1,798%	La società gestisce il servizio idrico integrato nell'Ambito territoriale ottimale cui appartiene il Comune di Castelletto Sopra Ticino	Art. 11 quinquies D.Lgs. 118/2011	272.121.380,00	125.410.465,00	75.215.204,00	Rientra nel perimetro di consolidamento.
	DISTRETTO TURISTICO DEI LAGHI S.c.r.l.	0,21%	La società si propone di organizzare a livello locale, e tenuto conto delle realtà territoriali economico - turistiche del Verbano - Cusio ed Ossola, l'attività di accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta da soggetti pubblici e privati; In particolare:	Art. 11 quinquies D.Lgs. 118/2011	1.874.261,00	589.146,00	1.949.591,00	Non rientra nel perimetro di consolidamento in quanto la quota di partecipazione è inferiore all'1% e la società non è titolare di affidamento diretto di servizi pubblici.
	ASMEL S.c.r.l.	0,207%	La società è centrale di committenza ausiliaria come definita dall'articolo 3, comma 1, lettera m) del d. lgs 50/2016 e s.m.i., c.d. codice dei contratti pubblici. Pertanto effettua prestazione di supporto alle attività di committenza, in particolare nelle forme seguenti: 1) infrastrutture tecniche che consentano alle stazioni appaltanti di aggiudicare appalti pubblici o di concludere accordi quadro per lavori, forniture o servizi; 2) consulenza sullo svolgimento o sulla progettazione delle procedure di appalto; 3) preparazione delle procedure di appalto in nome e per conto della stazione appaltante interessata; 4) gestione delle procedure di appalto in nome e per conto della stazione appaltante interessata.	Art. 11 quinquies D.Lgs. 118/2011	8.809.866,00	3.032.493,00	5.911.984,00	non in possesso dei requisiti di cui al comma 3 dell'articolo 11 quinquies del D. Lgs. 118/2011 (società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali) e neppure dei requisiti di cui al comma 1 dello stesso articolo (quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%);
	MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA (INDIRETTA)	6,370%	La società gestisce i servizi di raccolta e trasporto di rifiuti solidi urbani nell'ambito della provincia di Novara.	Art. 11 quinquies D.Lgs. 118/2011	6.978.908,00	172.000,00	12.231.068,00	Rientra nel perimetro di consolidamento.
Enti strumentali partecipati	C.I.S.AS. CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI ASSISTENZIALI	15%	Il Consorzio opera nell'ambito della gestione dei servizi socio assistenziali. In particolare gestisce interventi e servizi socio-sanitari volti a prevenire o contrastare le condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, condizioni di non autonomia ed emarginazione.	Art. 11 ter D.Lgs. 118/2011	2.836.938,44	578.822,99	4.662.290,95	Rientra nel perimetro di consolidamento
	CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI NOVARESI	2,070%	Il Consorzio si occupa dell'organizzazione di soggiorni - vacanza per minori ed anziani appartenenti ai Comuni soci	Art. 11 ter D.Lgs. 118/2011	7.241.975,65	7.128.661,28	208.583,27	Rientra nel perimetro di consolidamento
	CONSORZIO AREA VASTA MEDIO NOVARESE	6,37%	Il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese riunisce 51 Comuni della provincia di Novara che contano complessivamente circa 134.000 abitanti. Secondo quanto previsto dallo Statuto, il Consorzio progetta, gestisce e realizza sistemi integrati per la raccolta, anche differenziata, il trasporto, lo stoccaggio provvisorio e/o definitivo, il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani.	Art. 11 ter D.Lgs. 118/2011	10.044.133,00	672.244,00	20.058.028,00	Rientra nel perimetro di consolidamento
	ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA NEL NOVARESE E NEL VERBANO CUSIO OSSOLA PIERO FORNARA	1,110%	Consorzio di enti pubblici specializzato in storia contemporanea promuove la conoscenza storica, organizza convegni, seminari, incontri.	Art. 11 ter D.Lgs. 118/2011				Non rientra nel perimetro di consolidamento in quanto a partire dal rendiconto di gestione 2020 non adotta contabilità economico-patrimoniale
	CSI Piemonte	0,440%	consorzio di Enti pubblici fondato nel 1977 dalla Regione Piemonte, dal Politecnico e dall'Università degli Studi di Torino. Attualmente vi aderiscono oltre 100 enti pubblici. La finalità principale del consorzio è svolgere attività di supporto e guida degli enti nel settore dell'innovazione e della digitalizzazione	Art. 11 ter D.Lgs. 118/2011	103.689.851,00	46.545.741,00	151.916.616,00	Rientra nel perimetro di consolidamento in quanto titolare di affidamento diretto (servizio wi-fi presso la biblioteca comunale) ancorché con quota di partecipazione inferiore all'1%.

## **PARTE V – Rilievi degli organismi esterni di controllo**

### **5.1 - Rilievi della Corte dei Conti**

Nel periodo considerato l'Ente non è stato oggetto di deliberazioni, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

#### **Attività giurisdizionale:**

Nessuna sentenza da organismi giurisdizionali nel periodo considerato.

### **5.2 - Rilievi dell'Organo di revisione:**

Nel corso dell'anno 2023 e dell'anno 2024 l'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di Revisione.

Castelletto Sopra Ticino 31/07/2024

**Il Sindaco**

Massimo STILO



---

